МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА
(РОСЖЕЛДОР)

П Р О Т О К О Л

Заседания рабочей группы, созданной приказом Росжелдора
от 15.10.2007 № 321 в редакции приказа от 06.08.2013 № 295

30 октября 2013 г. Москва №51

Председательствовал: В.Ю. Чепец

Присутствовали 14 членов РГ и один прислал мнение:

От Росжелдора

От Минтранса России

От ФБУ «PC ФЖТ»

От ФГУП «ВНИИЖГ»

От ОАО «ВНИИЖТ»

От ОАО «ВНИКТИ»

От ООО «ЭЦСЛ»

От ООО «ИЦ ПС»

От ООО «ИЦ ВЭИП»

От ОАО «РЖД»

От ООО «Альянс Восток-Запад»

Д.В. Шпади
А.Б. Куликов
Р.Ш. Хасянов
Д.Г. Савин

И.А. Кузнецова

Э.Н. Гунченко

А.Г. Лексин

А.И. Борц

В.И. Грек

Г.И. Гаджиметов

М.В. Романенко

Д.Е. Клушанцев
(по доверенности)

Б.В. Харитонов
(прислал мнение)

В.М. Ермаков

В.И. Момот

От ЗАО «Трансмашхолдинг» Е.Е. Козаченко

СВ. Федькин

От компании «Voest-Flpine Schienen GmbH» C.B. Коваль

От представительства

СНГ/Россия компании
Wabtec Passenger Transit У.Т. Ходжаев

А.В. Владимиров

Ответственный секретарь Н.Н. Варыпаева

Повестка дня заседания

1. Рассмотрение проекта сертификационного базиса для
подтверждения соответствия рельсов железнодорожных широкой колеи типа
Р65 с бейнитной структурой Б-Ав производства «Voest-Alpine Schienen GmbH»
Австрия .

2. Рассмотрение проекта методики подконтрольной эксплуатации
рельсов железнодорожных широкой колеи типа Р65 с бейнитной структурой Б-
Ав производства «Voest-Alpine Schienen GmbH» Австрия .

3. Рассмотрение проекта сертификационного базиса для
подтверждения соответствия устройства тормозных блоков TBU производства
компании Wabtec Passenger Transit

4. Рассмотрение проекта методики подконтрольной эксплуатации
устройства тормозных блоков TBU производства компании Wabtec Passenger
Transit

5. Рассмотрение проекта сертификационного базиса для
подтверждения соответствия Газотурбовоза ГТ1h производства ОАО
«Людиновский тепловозостроительный завод».

6. Рассмотрение проекта методики подконтрольной эксплуатации
Газотурбовоза ГТ1h производства ОАО «Людиновский тепловозостроительный
завод».

Принятые решения:

По первому вопросу повестки дня:

Рассмотрение проекта сертификационного базиса для подтверждения
соответствия рельсов железнодорожных широкой колеи типа Р65 с бейнитной
структурой Б-Ав производства «Voest-Alpine Schienen GmbH» Австрия (А.И.
Борц, В.Ю. Чепец, Е.Е. Козаченко, Д.В. Шпади, В.М. Ермаков)

После внесения изменений в части определения количества
сертифицируемых рельсов по п. 4.1 в объеме установочной серии (взамен
120000т) проект сертификационного базиса утвердить без дополнительного
рассмотрения.

Решение принято единогласно.

Утвержденный сертификационный базис направить в ФБУ «PC
ФЖТ» для проведения процедуры сертификации.

По второму вопросу повестки дня:

Рассмотрение проекта методики подконтрольной эксплуатации рельсов
железнодорожных широкой колеи типа Р65 с бейнитной структурой Б-Ав
производства «Voest-Alpine Schienen GmbH» Австрия (А.И. Борц, Д.В. Шпади,
В.М. Ермаков).

После исключения последнего предложения п. 1.1 (В случае неукладки...)
и внесения изменений в части определения количества рельсов в
подконтрольной эксплуатации по п. 4.3 в объеме установочной серии проект
методики утвердить без дополнительного рассмотрения.

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу повестки дня:

Рассмотрение проекта сертификационного базиса для подтверждения
соответствия устройства тормозных блоков TBU производства компании
Wabtec Passenger Transit (У.Т. Ходжаев, Д.Е. Клушанцев, Д.В. Шпади, В.Ю.
Чепец, А.Г. Лексин, А.Б. Куликов)

Проект отправить на доработку, так как требуется определить
климатическое исполнение сертифицируемых блоков в соответствии с
действующими нормативными документами и соответствие их климатическому
исполнению локомотивов, которые будут ими укомплектованы. Рассмотреть
повторно после доработки.

Результаты голосования: 12 человек за
2 воздержались.

Решение принято.

По четвертому вопросу повестки дня:

Рассмотрение проекта методики подконтрольной эксплуатации
устройства тормозных блоков TBU производства компании Wabtec Passenger
Transit.

Вопрос снят с повестки дня, так как проект сертификационного базиса
отправлен на доработку.

По пятому вопросу повестки дня:

Рассмотрение проекта сертификационного базиса для подтверждения
соответствия Газотурбовоза ГТ1h производства ОАО «Людиновский
тепловозостроительный завод» ( Г.И. Гаджиметов, Э.Н. Гунченко, А.Г. Лексин,
М.В. Романенко, А.Б. Куликов, В.Ю. Чепец)

Проект сертификационного базиса утвердить после внесения поправок
редакционного характера без дополнительного рассмотрения.

Решение принято единогласно.

По шестому вопросу повестки дня:

Рассмотрение проекта методики подконтрольной эксплуатации
Газотурбовоза ГТ1h производства ОАО «Людиновский тепловозостроительный
завод» (Г.И. Гаджиметов, В.Ю. Чепец, Д.В. Шпади, В.И. Грек).

Проект методики утвердить после внесения исправлений в части
приведения терминологии («поезда повышенных весовых норм»...) в
соответствие с ПТЭ, а также уточнения количества и заводских номеров
газотурбовозов, предназначенных для подконтрольной эксплуатации. При
необходимости, обсудить изменения в рабочем порядке.

Решение принято единогласно.

Председатель Рабочей группы V у / В.Ю. Чепец

Секретарь Рабочей группы ^^ф лА^У Н.Н. Варыпаева